A detur; imo vero immolatur, hostia quam magnus Isaac longe sacratiore, quo præstantius sanctiusque quod ultro sit, quam quod præter voluntatem, atque id, quod peractum est, eo cui finis rei que absolutio defuit. Illi itaque monasterio cum prædio totaque possessione, quæ amplissima erat, donario oblato, ejus voluntate ac consilio ad insulam, quam Calonymum vocant, se contulit; ac prædiolo, quod in ea paternum habebat ex reliquis facultatibus, in monasterium exstructo, monacho ex Theodori, quem Monacherarium vocitant, accivit monasterio. Quantæ autem is virtutis esset, vel vulgi proverbium facile indicat. In horum jura monasterio concesso, omniumque probatissimo præfecto illius constituto, obedientiæ exemplar se ipsum exhibuit. B Tanta præstabat humilitate, ut supra omnes miserabilem sese deploraret. Sic autem austerioris vitæ exercitiis lectique duritie clarebat, ut longo omnes post se relinqueret intervallo. Divinorum librorum scriptioni assidue incumberebat, quorum scientiam non humana disciplina, sed labore continuo et divina gratia plene callebat. Noctem precando consumens, puraque oratione in Christum, ejus tenebatur desiderio, excedens, illius sibi benevolentiam conciliabat. Cumque adversus dæmones animique ægritudines instructa ira pugnaret, cunctis lenis tanquam Moses alter apparebat. Rerum terrenarum cupiditatem sic abjecerat, ut divinis tantum vacaret. Quanta porro fortitudine eniteret, laborumque ac ærumnarum sustinentia atque contemptu, extrema ipsius tempora potissimum indicarunt.

C Sic igitur illo virtutibus florente, monasterii præfectus ab hac mortali vita discessit ad immortalem. Tum ad eum universorum concursu facto, cum lacrymis supplices rogant ipsi præesse velit, ac salutis ducem agere, qui vel extremum apud eos locum tenens, virtutibus vitæque agenda illis prælueret. Nihil tamen ejus animum movere potuerunt, ejus unum studium erat, ut in abjectis humilis permaneret: ac quanto sublimior virtute tollebat, tanto his honestari amplius contendebat. Denique spretis omnibus, assumptoque in manum baculo, ac spei vi, cui, quoad vixit, nixus fuerat, Christum pro thorace apte induens, ad Sigriana montem venit: cœemptoque ab agricola prædiolo, cui olim jam agri nomen erat (nempe mutuo a viris religiosi accepta pecunia, cum præter animum viles que pannos quibus tegebatur corpus nihil possideret), clausis sensibus, ac carne mundoque excedens, illie domicilium sibi statuit. Manuum labore, ac divinitus concessa operis industria tantum profecit, ut nondum elapsus anno cum mutuo sumptam pecuniam redderet, tum victui necessaria compararet. In dies autem se ipso melior evadens, et quæ retro sunt (ut Apostoli verbis utar) obliviscens, ad ante-

VARIÆ LECTIONES.

³⁶ διαπαρειοῦται Par. ³⁷ δημάμενος Par. ³⁸ οἰδότες Par. ³⁹ καθ' ἡμέραν mg. Par. fort. ἐνημέρευε. ⁴⁰ fort. ὡσπερ v. l. καθάπερ. ⁴¹ ἕτερος] ἦπιος mg. Par. male. ⁴² βιώτην, et statim ἀγῆρων Par. ⁴³ Legebatur συνέρει. ⁴⁴ κεκομισμένος Par. ⁴⁵ αὐτοῦ ψυχῆς, πλήν vel ἐκτὸς excidisse videtur.

rora contendebat. Neque enim profectus loco ducebat, ut in bono quod adeptus erat, consisteret : imo non mediocre damnum existimabat, nisi semper in eo proveheret. Comes autem et adjutrix omnibus in bonis illi erat gratia Dei, quæ a puero in illo conquieverat, ac jugiter lucebat.

Quis ejus precum vi in Deum excessus, qui a terrenis prorsus emundatum divinarum operationum organum efficiabant, pro dignitate explicare queat ? quis castimonie decus cordis illius enarrare possit, quæ beatis cum spiritibus conjungebat, Deique purissimum vasculum præstabat, tumque in Dei conspectum attollebat, et ut futura tanquam præsentia essent aspectaret, efficiabat ? quænam oratio assequi valeat insatiabilem illius erga Deum atque proximum charitatem, licet vi sua æthera conscendat ? quæ fidei firmitatem, ab omni duplicitate alienam ? quæ spei constantiam, qua ille jam inde a puero instructus, ac se futuris tanquam præsentia forent potiri existimans, confirmabatur ? cæterum, viri tanta virtus lucidis irradians facibus, ad imitandum plures invitabat. Denique qui suavè Christi jugum subierant, vitæ eum institutorem, qui ad virtutem animaret, ingenti compendio habebant. Accuratis enim in proximum charitatis scitis munitus, sic humilem de se sensum vincebat, coramque præfectum agebat ; quorum animis iniuncto illo ad virtutem, impensior illa submissio contemptum velut progignebat : tametsi illi ejus virtutem reveriti, pro benevolentia qua eos prosequeretur, amorisque modo, obedientiam parcam rependebant.

Velut autem divina illustratus gratia, eoque ingenio præditus, ut quæ recta ac consentanea essent facile dispiceret, quæ in Bithynia ac locis aliis monasteria sita sunt invisens, inque eis monasticæ prædicationis familiaris colloquens, conjectis in illorum virtutum præta luminibus, rosarum instar quibus prælucebant decerpere certamina, domumque ad suos reportabat, perfectam charitatis et sublimis humilitatis in se circumferens documenta. Jugi autem abstinentia duratus, cum amicorum invisentium præsentia ad cibum percipiendum vocaret, illius honestatem in secundis habens, virtutum dominam illi præstam volebat : qui magni Pauli more aciret satiari, et penuriam pati, inanisque gloriæ dominatam fugeret. Pulcherrimum illius factum me pene præterit. Cum enim Nicææ synodus secundo coacta esset, ad eam ipse quoque cum aliis Patribus vocatus est. Cumque omnes equis præstantibus, et splendidis vestimentis ornati venirent, ipse solito cilicino sacco indutus, ac asinæ insidens, lætus iter suscepit. Sed cum omnes viderent eum, qui prius omnibus divitiarum copiis